МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНБАССКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ»

ПРОТОКОЛ № 2

ЗАСЕДАНИЯ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА ФГБОУ ВО «ДОННАСА»

ОТ 23.01.2025 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: д. э. н., профессор Севка В. Г.

СЕКРЕТАРЬ: Шкробова И. А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены совета:

1. Севка Виктория Геннадиевна - доктор экономических наук, профессор, первый

проректор, председатель совета.

2. Попов Дмитрий Владимирович - директор управления образовательной политики,

заместитель председателя совета.

3. Шкробова Ирина Анатольевна - начальник отдела учебно-методического обеспечения

образовательных программ, ученый секретарь совета.

Члены совета:

4. Бенаи Хафизулла Аминулович - доктор архитектуры, профессор, декан архитектурного

факультета;

5. Бутова Алла Павловна - кандидат технических наук, доцент, заместитель декана

строительного факультета;

6. Генова Алиса Анатольевна - кандидат экономических наук, доцент, декан факультета

экономики, управления и информационных систем в строительстве и недвижимости;

7. Гостева Юлия Владимировна - ассистент кафедры городского строительства и

хозяйства, координатор внутренней системы оценки качества знаний обучающихся

«Ректорский контроль»;

8. Гуляк Денис Вячеславович - кандидат технических наук, доцент, декан факультета

механики и цифрового инжиниринга в строительстве;

9. Гутарова Марина Юрьевна - кандидат технических наук, доцент, ученый секретарь;

10. Джигирей Светлана Александровна - заведующая библиотекой;

11. Лахтарина Наталья Николаевна - и.о. начальника отдела международных и сетевых

образовательных программ;

12. Лозинский Эдуард Александрович - кандидат технических наук, доцент, декан

строительного факультета;

13. Лукьянов Александр Васильевич - доктор технических наук, профессор, декан

факультета инженерных и экологических систем в строительстве;

14. Назар Роман Николаевич - кандидат филологических наук, доцент кафедры

прикладной лингвистики и межкультурных коммуникаций;

15. Новичков Юрий Александрович - кандидат технических наук, доцент, проректор;

16. Палкина Мария Александровна - кандидат экономических наук, доцент, заместитель

декана факультета экономики, управления и информационных систем в строительстве и

недвижимости;

17. Пушкарева Наталья Александровна - кандидат наук по государственному управлению,

доцент, директор управления дополнительного образования;

18. Смирнова Наталья Романовна - заместитель декана архитектурного факультета;

19. Тахтарова Мария Александровна - юрисконсульт ФГБОУ ВО «ДОННАСА»;

20. Чучко Елена Петровна - кандидат экономических наук, доцент, проректор.

Приглашенные:

1. Башевая Т. С. – кандидат технических наук, доцент, заведующая кафедрой

«Техносферная безопасность» ФГБОУ ВО «ДОННАСА»

2. Яковенко Н. Б. – директор Республиканского архитектурно-строительного лицея

интерната ФГБОУ ВО «ДОННАСА»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Анализ использования ресурсов электронной информационно-образовательной среды

обучающимися и сотрудниками РАСЛИ, при реализации программ дополнительного

образования.

2. О результатах мониторинга учебно-методического обеспечения образовательных программ

факультетов.

3. О результатах анализа сетевого взаимодействия с образовательными организациями высшего

и дополнительного образования, научными учреждениями, работодателями.

4. Учебно-методический семинар по организации внутренней оценки качества образовательного

процесса. Анализ результатов ректорского контроля знаний обучающихся.

5. Обсуждение проектов, утверждение и актуализация локальных нормативных актов.

6. Рецензирование учебных и учебно-методических изданий.

1. СЛУШАЛИ: Анализ использования ресурсов электронной информационно-образовательной

среды обучающимися и сотрудниками РАСЛИ, при реализации программ дополнительного

образования.

ВЫСТУПИЛИ: Пушкарева Н. А.  представила информацию об использовании ресурсов ЭИОС

при реализации программ дополнительного образования; Яковенко Н. Б. – обучающимися и

сотрудниками Республиканского архитектурно-строительного лицея интерната ФГБОУ ВО

«ДОННАСА»; Новичков Ю. А. прокомментировал вопросы использования специального

программного обеспечения для РАСЛИ.

ПОСТАНОВИЛИ: Информацию принять к сведению, продолжить поиск необходимых

программных продуктов.

2. СЛУШАЛИ: О результатах мониторинга учебно-методического обеспечения образовательных

программ факультетов.

ВЫСТУПИЛИ: Деканы факультетов – Лозинский Э. А., Бенаи Х. А., Лукьянов А. В., Генова А.

А., Гуляк Д. В. – представили результаты анализа учебно-методического обеспечения

образовательных программ факультетов; Шкробова И. А. прокомментировала наполнение

страниц курсов в СДО Академии.

ПОСТАНОВИЛИ: Информацию принять к сведению, продолжить работу по обеспечению

образовательных программ необходимыми учебно-методическими материалами.

3. СЛУШАЛИ: О результатах анализа сетевого взаимодействия с образовательными

организациями высшего и дополнительного образования, научными учреждениями,

работодателями.

ВЫСТУПИЛИ: Лахтарина Н. Н. представила информацию о текущем положении по сетевому

взаимодействию с образовательными учреждениями высшего образования.

ПОСТАНОВИЛИ: Информацию принять к сведению, рекомендовать продолжить поиск

вариантов сетевого взаимодействия при реализации дополнительного образования.

4. СЛУШАЛИ: Учебно-методический семинар по организации внутренней оценки качества

образовательного процесса. Анализ результатов ректорского контроля знаний обучающихся.

ВЫСТУПИЛИ: Гостева Ю. В. представила информацию о порядке организации и проведения

мероприятий внутренней системы оценки качества образования, внешней оценки качества

образовательной деятельности и подготовки обучающихся и самообследования. Также были

представлены для утверждения «Положение о порядке организации и проведения

самообследования в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры» и

«Положение о внутренней системе оценки качества образования федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донбасская национальная

академия строительства и архитектуры».

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить представленные локальные нормативные акты, План проведения

мероприятий ВСОКО на 2025 год и План (график) подготовки и проведения самообследования.

5. СЛУШАЛИ: Обсуждение проектов, утверждение и актуализация локальных нормативных

актов.

ВЫСТУПИЛИ: Чучко Е. П. представила «Положение об учебно-методической комиссии

факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры» и «Положение

об учебно-методическом совете федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Донбасская национальная академия строительства и

архитектуры».

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить представленные локальные нормативные акты.

6. СЛУШАЛИ: Рецензирование учебных и учебно-методических изданий.

ВЫСТУПИЛИ: Шкробова И. А. представила информацию о поступивших учебно-методических

изданиях:

1. Сердюк, А. И. Основы токсикологии и экологическое нормирование : учебное пособие для

обучающихся направления подготовки 20.03.01 «Техносферная безопасность» / А. И. Сердюк. –

Макеевка : ФГБОУ ВО «ДОННАСА», 2025. – 173 с.

2. Мазур, В. А. Технология и организация реконструкции и ремонтно-восстановительных работ:

учебное пособие для обучающихся направления подготовки 08.04.01 «Строительство» /

В. А. Мазур, А. В. Крупенченко, Е. И. Новицкая. – Макеевка : ФГБОУ ВО «ДОННАСА», 2025. –

229 с.

3. Колосова, Н. В. Теплотехника : учебно-методическое пособие для обучающихся направления

подготовки 08.03.01 «Строительство» / Н. В. Колосова; – 2-е изд., перераб. и доп.; ФГБОУ ВО

«ДОННАСА». – Макеевка, 2025. – 206 с.

4. Колосова, Н. В. Техническая термодинамика : учебно-методическое пособие для обучающихся

направления подготовки 08.03.01 «Строительство» / Н. В. Колосова. – 2-е изд., перераб. и доп. ;

ФГБОУ ВО «ДОННАСА». – Макеевка , 2025. – 189 с.

ПОСТАНОВИЛИ: Ходатайствовать перед Ученым советом ФГБОУ ВО «ДОННАСА»

рекомендовать к изданию Ученым советом, передать в IPRbooks представленные учебно-

методические материалы.

Председатель совета: д. э. н., профессор    В. Г. Севка

Секретарь совета:                                                   И. А. Шкробова